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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce je štúdium toku cestujúcich v rámci verejnej časti Terminálu 2

Letiska Václava Havla v Prahe. Za týmto účelom bol vytvorený počítačový model

uvažovaného priestoru Terminálu 2. V práci je využitá metóda multiagentného modelovania,

ktorá je vďaka svojej flexibilite a ďalším výhodám pre podobné účely často používaná. Pred

tvorbou samotného modelu boli zostrojené vývojové diagramy, jeden príletový a jeden

odletový, ktoré boli potrebné pri tvorbe modelu. Vytvorený model slúži k tvorbe simulácií

prevádzkových scenárov. Dôležité bolo vykonať validáciu modelu s použitím údajov

z prevádzky. Následne boli stanovené jednotlivé miesta, v ktorých po spustení simulácie,

dochádzalo k sledovaniu definovanej premennej. Sledovanou premennou boli časy, ktoré

cestujúci strávili v odletovej a príletovej hale, v rade na odbavovaciu prepážku a pri preberaní

odbavenej batožiny z karuselov. Táto premenná bola sledovaná a porovnávaná v rámci

definovaného priestoru. Na validáciu správne nastaveného modelu slúžili tzv. „optimum queing

time“ hodnoty vydávané medzinárodnou organizáciou IATA.

Klíčová slova: letisko, tok cestujúcich, Letisko Václava Havla v Prahe, multiagentné

modelovanie
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Abstract

The bachelor thesis studies the passenger flow at defined areas of the landside at Vaclav

Havel Airport's Terminal 2 in Prague. For the study of the selected areas, a computer model

has been created using the multiagent modeling method. The method has been selected for

its flexibility and other advantages. Before designing the computer model, flow diagrams

representing steps and processes of the selected areas have been created. The model then

simulates various scenarios at the selected terminal areas. Real operational data has been

used for the representation of different events throughout a pre-defined time period. The study

monitors variables, including time spent by passengers in the departure and arrival halls, at

the check-in counter and during the collection of checked baggage from carousels. The

variables have been monitored and compared with the selected terminal areas. In order to

validate the correct setup of the model, the optimum queuing time values issued by

IATA have been used.

Keywords: airport, passenger flow, Vaclav Havel Airport in Prague, multi-agent modelling
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1 Úvod

Táto bakalárska práca má ako hlavný účel vytvorenie počítačového modelu verejnej časti

Terminálu 2 letiska Václava Havla v Prahe. Ten je zároveň podpornou súčasťou modelu, ktorý

je tvorený na Fakulte dopravnej ČVUT. Jeho hlavné využitie má byť hlavne tvorba a simulácia

rôznych prevádzkových scenárov, ktoré následne bude možné sledovať a využívať pre

prípadný ďalší výskum.

Letecká doprava a s ním spojená prevádzka sú oblasti, v ktorých dochádza k masívnemu

využitiu moderných technológii, ako je napr. využívanie nových bezpečnostných skenerov.

Moderné technológie sú využívané zo strany leteckého dopravcu, ale aj prevádzkovateľa

letiskových služieb, kde je snahou zefektívniť prevádzkové postupy a procesy. V neposlednom

rade sú tieto služby využívané k znižovaniu nákladov, respektíve k lepšiemu využívaniu

finančných prostriedkov.

Počítačové simulácie majú zásadnú výhodu a to, že k ich zhotoveniu a vyhodnoteniu nie je

potrebné priamo ovplyvniť, pozastaviť či pozmeniť prevádzku. Postačuje získať dostatočné

množstvo dát, ktoré budú slúžiť k zreplikovaniu a následnej kontrole samotnej prevádzky

pomocou rôznych počítačových programov.

Práca ma za úlohu taktiež priblížiť všeobecnú štruktúru letiska, zahrnuté procesy a prvky a v

neposlednom rade vysvetliť princíp použitej metodiky. Prvá kapitola sa zaoberá aktuálnou

konfiguráciou Terminálu 2 na LKPR. Popisuje všeobecné informácie o Termináli 2, jeho

celkové rozloženie a opis priestoru, prvkov a procesov. Tieto informácie sú ďalej potrebné pre

zadefinovanie vstupných údajov pre tvorbu modelu.

Ďalšia kapitola zahŕňa všeobecné teoretické informácie o metodike tvorby modelu. Popisuje

metódu použitú v tejto práci, konkrétne metódu s použitím agentov. Spomínané sú takisto aj

výhody, vďaka ktorým je táto metóda v praxi široko využívaná. V tejto kapitole sú takisto

popísané práce, ktoré túto metódu využívajú, a teda jednotlivé aplikácie tejto metódy. Na záver

kapitoly je teoreticky popísaný použitý software AnyLogic. Opäť sú spomenuté jeho základné

charakteristiky a hlavne výhody, kvôli ktorým je používaný.

Ďalšia kapitola predstavuje návrh modelu. Sú v nej definované jednotlivé prvky, ale aj

prostredie, v ktorom je model zasadený. Keďže prostredím je priestor verejnej časti
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Terminálu 2 Letiska Praha, jednotlivé časti sú v tejto časti detailnejšie popísané. Na záver

kapitoly sú popísané stavové diagramy, základné charakteristiky a cieľ ich využitia v tejto práci,

ale aj všeobecne. V práci boli vytvorené dva vývojové diagramy, príletový a odletový, a oba sú

v tejto kapitole detailnejšie popísané a zobrazené. Práve stavové diagramy boli vstupným

bodom pre tvorbu simulácii popísaných v ďalšej kapitole.

Nasledujúca kapitola popisuje tvorbu modelu a údaje, ktoré boli použité, spracované

a následne implementované do vytváraného modelu. Práve poskytnuté údaje slúžili ako

počiatočne podmienky, vďaka ktorým bolo možné úspešne spustiť simuláciu modelu a získať

z nej ďalšie potrebné informácie.

V ďalšej kapitole sú znázornené samotné simulácie modelu. Bol uvažovaný tzv. validačný

scenár, ktorý je v danej kapitole bližšie popísaný a slúžil na určenie správnosti nastavenia

predpokladov modelu. Validačný scenár predpokladá štandardnú prevádzku letiska

v ľubovoľný deň a vychádza z reálnych dát poskytnutých LP. Skúmaným parametrom bol čas

na troch miestach vo verejnej časti Terminálu 2. Prvým z nich bol čas strávený na odbavovacej

prepážke, ďalej bol sledovaný celkový čas strávený cestujúcim v odletovej hale a posledný bol

sledovaný celkový čas v príletovej hale. Zo získaných údajov boli vyhodnotené príslušné

výsledky a diskutované v poslednej kapitole.
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2 Analýza súčasného stavu Terminálu 2 na LKPR

Letisko Václava Havla v Prahe, ďalej len Letisko Praha, bolo otvorené v roku 1937. Kódové

označenie je LKPR podľa ICAO, resp. PRG podľa IATA.1 Letisko Praha pohotovými riešeniami

rýchlo reagovalo na následky obdobia pandémie COVID-19 a z nej vychádzajúcich opatrení

a už v roku 2021 sa podarilo odbaviť takmer 4,4 mil. cestujúcich. 2 Na základe narastajúceho

trendu počtu cestujúcich za rok sa predpokladá dosiahnutie pred-pandemických hodnôt.

V priebehu posledného roku boli znovu zavedené nové priame spojenia, napr. spoločnosť

Delta Airlines v roku 2022 zaviedla linku do New Yorku (JFK).3 Spoločnosť Korean Air v roku

2023 uskutočnila prvý let do kórejského Soulu (ICN) 4 a najmladšie spojenie Prahy s ďalekým

východom zaisťuje spoločnosť China Airlines, ktorá priviedla späť pravidelnú linku do Taipei

(TPE). 5

Aktuálne Letisko Praha ponúka možnosť cestovať do 152 destinácii po celom svete a lety

sprostredkuje 65 leteckých spoločností. V roku 2022 Letisko Praha odbavilo 10 734 880

cestujúcich, čo predstavuje 145 % nárast oproti roku 2021.6 Množstvo odbavených cestujúcich

dokazuje vyťaženosť a významnosť Letiska Praha v rámci regiónu Strednej Európy.

2.1 Rozloženie LKPR

Letisko Praha je rozdelené do dvoch samostatných areálov:

1. Areál Juh, kde sa nachádza Terminál 3 a Terminál 4, ktoré slúžia na odbavovanie

súkromných letov či medzinárodných delegácii štátnych návštev.

2. Areál Sever pozostáva z Terminálu 1, kde sú odbavované lety do krajín mimo

schengenský priestor, Terminálu 2, v ktorom sú odbavované lety do krajín

Schengenského priestoru a Cargo terminálu, kde sú odbavované lety spoločnosti

prepravujúcich tovar.

Rozloženie jednotlivých terminálov je zobrazené na Obr. 1.

[…]


To má za následok predĺženie radu, najmä ak sa jedná o lety, ktoré majú plánovaný odlet

v krátkych po sebe idúcich intervaloch. Preto je druhá najpočetnejšia skupina s 25,1 %

cestujúcich, ktorí strávia na check-in viac ako 20 minút.

Podľa zverejnených hodnôt OQT, optimálny čas stráveného na check-in prepážke je

nastavený do 20 minút, čo v prípade tohto modelu predstavuje väčšinu cestujúcich a to až

74,9 %.
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Graf č. 9 – percentuálne rozdelenie času stráveného na check-in prepážke
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9 Záver

Cieľom tejto práce bola tvorba a následná validácia počítačového modelu verejnej časti

Terminálu 2 Letiska Praha, ktorý bol v práci splnený. Uvažovaným priestorom bol Terminál 2,

jeho obidve poschodia tvoriace príletovú a odletovú halu. V tomto priestore bol študovaný tok

cestujúcich. Za týmto účelom bol zostrojený počítačový model s využitím metódy

multiagentného modelovania. Pred samotnou tvorbou modelu, bolo potrebné vykonať detailnú

analýzu súčasného stavu a identifikovať jednotlivé prvky a procesy, ktoré sa v priestoroch

verejnej časti Terminálu 2 nachádzajú a dochádza k nim.

V práci boli zostrojené dva vývojové diagramy. Prvý predstavuje tok cestujúcich pred odletom

a zahŕňa jednotlivé prvky a procesy, ktorými cestujúci v priestore Terminálu 2 prechádza.

Druhý naopak popisuje tok cestujúcich po prílete a taktiež zahŕňa jednotlivé prvky a procesy,

ktorými cestujúci po prílete prechádza.

S využitím pripravených vývojových diagramov boli vytvorené modely v prostredí programu

AnyLogic. Následne, po vytvorení celého modelu verejnej časti Terminálu 2 na LKPR bola

vykonaná validácia modelu, počas ktorej bola nasimulovaná bežná prevádzka vo vopred

definovanom čase, konkrétny deň bol štvrtok 29.8.2019 a časový interval od 07:00 do 11:00.

Použitými vstupnými údajmi, boli poskytnuté dáta z prevádzky LP, ktoré približne zodpovedajú

reálnej prevádzke letiska. Sledovanou premennou simulácie bol čas, ktorý cestujúci v priestore

Terminálu 2 strávi. Validácia modelu bola vykonaná porovnaním hodnôt získaných zo

simulácie a porovnávané s OQT poskytnutými medzinárodnou organizáciou IATA.

Po úspešnom zostavení modelu a vykonaní validácie modelu boli získané percentuálne

zastúpenia cestujúcich v jednotlivých časových intervaloch. Tieto časove údaje boli merané

v štyroch podobách: celkový čas v príletovej hale, čas strávený pri preberaní batožiny na

karuseloch, v odletovej hale a čas strávený v rade a na odbavení. V prípade príletovej časti

boli identifikované dva hlavné toky: cestujúci ktorý vystupovali na prízemí a tí, ktorí pokračovali

na prvé poschodie. Obe varianty boli uvažované pri tvorbe modelu.

Väčšina ľudí, čo predstavuje hodnotu 54,84 %, na check-in prepážke strávi rádovo jednotky

minút, čo podľa medzinárodnej spoločnosti IATA je možné kategorizovať ako optimálny čas

strávený pri odbavovaní. Najväčšie množstvo cestujúcich, 69,39 %, v priestoroch verejnej časti

Terminálu 2 strávi maximálne 30 minút. Posledná získaná hodnota je pre príletovú časť, kedy
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sa polovica cestujúcich zdržala v priestoroch v časovom rozmedzí 6 až 10 minút. Väčšina

cestujúcich ale v príletovej časti strávila maximálne 10 minút.

Za limitácie práce je možné považovať fakt, že model bol vytvorený iba pre verejnú časť

Terminálu 2, čo predstavuje iba zlomok celkových vnútorných priestorov LP. Zároveň je

potrebné dodať, že simulácia prebiehala iba počas jedného dňa (29.8.2019), a to iba

v časovom intervale 4 hodín, od 7:00 do 11:00. Ďalšou limitáciou je aj letné obdobie, kedy

množstvo odbavených cestujúcich je výrazne vyššie než v porovnaní so zimným obdobím.

Vzhľadom k vyššie spomínaným limitáciám práce by ďalší postup mohlo predstavovať

odstránenie týchto limitácií a dotvoriť tie časti, ktoré neboli v aktuálnom modeli zahrnuté.

Jedným z príkladov môže byť pridanie ďalších procesorov ako je napr. bezpečnostná kontrola,

ktorá predstavuje vstup do priestoru SRA. Ďalšou možnosťou je následná tvorba pohybu

cestujúcich v priestoroch SRA a času stráveného na doplnkových službách, kde dochádza

k značnému hromadeniu cestujúcich. Následným krokom môže byt vytvorenie priestorov

gateov, ktorý v Termináli 2 predstavuje celkový priestor pred nástupnými mostami.

Ďalšou možnosťou pokračovania je tvorba modelu priestorov verejnej časti Terminálu 1, ktorý

by po zdokonalení aktuálneho modelu Terminálu 2 a následných úpravách ohraničenia

a rozloženia priestoru mohol byť priamo implementovaný. Princíp jednotlivých procesorov

a v nich použité funkcie by boli analogické ako pre model verejnej časti Terminálu 2.

Zásadným rozdielom je ale rozloženie neverejného priestoru Terminálu 1 a priestoru

bezpečnostnej kontroly, ktorá nie je centralizovaná, ale je alokovaná priamo v jednotlivých

gateoch. Tieto rozdiely v rozložení procesorov a priestore by bolo potrebné bližšie skúmať,

a teda by sa jednalo o komplexnejšie pochopenie celého priebehu cestujúcich v definovanom

priestore.
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