Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Technologie údržby letadel

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Alessandro Sartori

Název: Model toků cestujících ve veřejné části Terminálu 2 na LKPR

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 23
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 22
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 24
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. Celkový počet bodů 74

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Cílem práce bylo vytvoření modelu toku cestujících ve veřejné části Terminálu 2 na Letišti Václava Havla v Praze. Jedná se o práci, která je součástí většího projektu, který má za cíl tvorbu simulační platformy celého letiště. Tento cíl práce a většina dílčích cílů byla splněna na požadované úrovni. Poslední dva body zadání byly splněny s drobnými výhradami, neboť provozní scénář byl vytvořen pouze jeden a ověření správnosti nastavení modelu bylo provedeno velice obecně pouze na základě porovnání několika málo hodnot s doporučenými hodnotami dle IATA. Kvalitnější validace modelu a následná podrobnější diskuze výsledků by tak zvýšila celkovou kvalitu práce.

Teoretická část poskytuje rozsáhlou analýzu současného stavu a rešerši v oblasti tvorby multiagentních modelů. V popisu současného stavu se občas vyskytují pro práci nerelevantní informace a některé informace jsou v práci zmíněny vícekrát. Získané znalosti jsou následně vhodně aplikovány v praktické části, která se zabývá tvorbou modelu.

Celkově je práce dobře strukturovaná a pro čtenáře pochopitelná. Čtení pouze občas ztěžuje například odkazování na obrázky přes několik stran. Po formální stránce lze práci vytknout některé chyby, jako střídání trpného rodu a ich-formy, psaní mezer mezi jednotkami, používání neoborných formulací a terminologie (podmínky vs. křížovatky apod.), významně to však nebrání porozumění textu.

Student se práci věnoval průběžně a pravidelně ji konzultoval. Během tvorby modelu se student seznámil se základy programování v programu AnyLogic a programovacím jazyku Java, což hodnotím pozitivně. Do budoucna by bylo vhodné zapracovat na trochu větší samostatnosti při tvorbě modelu, aby nemuselo docházet k větším korekcím a pomoci ze strany vedoucího. To je z části omluvitelné náročností práce, kterou hodnotím jako náročnější.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Volt

Organizace: FD ČVUT, Ústav letecké dopravy

Podpis:

Datum: 29. 12. 2023